
1

発行日 2025年4月22日

2024-2025/36

Vol.46
No.2139

2024-25年度会長スローガン

「皆が主役、一つひとつの

機会を大切に」

地区スローガン

「持続可能なロータリーに！

共に学び、共に行動」

Rotary International District2650 Nara Japan

奈良大宮ロータリークラブ
Club Weekly Bulletin

■創 立：1979年1月23日
■例 会：毎週火曜日 17:30～18:30
■例 会 場：奈良ホテル本館

奈良市高畑町1096番地 電話（0742）26-3300

■事 務 所：奈良市大宮町6丁目3-7 中室ﾋﾞﾙ3F

電話（0742）33-8583 FAX（0742）33-8600
hp：http://www.naraomiya-rc.jp
E-mail：info@naraomiya-rc.jp

■会長：宮西 正伸 ■副会長：水野 憲治 ■幹事：門脇 伸幸

2024-25年度 RIテーマ

RI会長 ステファニーＡ.アーチック

RI第2650地区ガバナー

中本 勝

例会プログラム

第37回 4月22日 通算2139回

１．握手挨拶

２．開会点鐘

３．ソング

４．会長挨拶

５．例会状況報告

６．委員会報告

７. 幹事報告

８．卓話

９．閉会点鐘

例会状況報告

4月15日 通算2138回

・会員数 ６７名

・出席免除者数 １４名

・出席者数 ５０名

・出席率 ８４．７５％

3月25日 通算2136回（修正）

・会員数 ６８名

・出席免除者数 １４名

・補填者 ９名

・出席率 ９３．５５％

ビジターの皆様

東京恵比寿ロータリークラブ
会長 武田 博史 様
幹事 大島 路恵 様
会長エレクト 徳江 陽子 様
副会長 安藤 邦子 様
理事 佐竹 律香 様
理事 川中 清昭 様
直前会長 古屋 公啓 様
ノミニー会長 大野 宏樹 様
広報委員長 赤塚 聖子 様
国際奉仕 鈴木 宏治 様
親睦・社会奉仕 葉田 いつの 様
フォローアップ委員長 友田 準 様
職業分類/青少年奉仕ローターアクト委員 井上 象英 様

大阪中央ロータリークラブ 会長 永井 甫智子 様

東京恵比寿ロータリークラブ 武田会長 挨拶

皆さま、こんばんは。東京恵比寿ロータリークラ
ブ2024-25年度会長の武田です。本日は、奈良大宮ロー
タリークラブの皆さまに心より感謝申し上げます。
まず、辻本様のご逝去に際し、クラブを代表して謹
んで哀悼の意を表します。3月1日に開催された第275
0地区大会では、北河原パストガバナーをはじめ、宮
西会長を含む多くの奈良大宮ロータリーの皆さまに
ご臨席いただき、心より感謝申し上げます。おかげ
さまで大会は大成功となり、伊藤千恵ガバナーから

も皆さまへの深い感謝の意が託されております。
本日は、当クラブから13名で参加させていただいております。例会で
は、赤塚聖子会員が「人と人との繋がり」をテーマに卓話をいたしま
すので、どうぞお楽しみください。



2

東京恵比寿ロータリークラブは今年度、創立30周年を迎えました。奈良大宮ロータリー
クラブが植村会長年度に掲げた「温故知新 リボーン！」のテーマに倣い、当クラブで
は「温故創新 ~未来のために！誰かのために！ with a smile~」を今期のテーマに掲
げています。この節目を機に、古屋パスト会長、徳江会長エレクトとともにクラブの土
台を見直しており、規定の再検討や事務局体制の見直し、ITを活用した運営改善にも取
り組んでおります。
また、当クラブは西の友好クラブとして長年奈良大宮ロータリークラブと交流を深めて
おり、昨年度には仙台ロータリークラブと東の友好クラブ締結も実現しました。今年は、
東日本大震災の記憶を子どもたちに伝える活動も行っています。
国際活動では、ベトナム・ハノイのセントジョセフ教会で孤児を招いたコンサートを開
催し、今年東京で開催予定の第100回デフリンピック（聴覚障害者のオリンピック）にも
支援を予定しています。
私の任期も残すところ2カ月となりましたが、来る10月28日には、30周年記念祝賀例会を
開催いたします。翌29日には、裾野カントリークラブにてポリオチャリティーゴルフ大
会も予定しております。ぜひ、奈良大宮ロータリークラブの皆さまにご参加いただけま
したら幸いです。最後になりますが、次年度会長の徳江エレクトより、ひと言ご挨拶を
させていただきます。

東京恵比寿ロータリークラブ 徳江会長エレクト 挨拶

会長エレクトの徳江陽子でございます。先般の地区大会には、多くの
皆様にご参加いただき、誠にありがとうございました。
10月28日には、皆様をお待ち申し上げておりますので、ぜひご出席賜り
ますようお願い申し上げます。
さて、少々長くなりましたが、奈良大宮ロータリークラブの皆様とは、
長年にわたる深い友情を育んでまいりました。このご縁を、今後も未来
へとつなぎ、より一層深めていきたいと心より願っております。
拙いご挨拶ではございましたが、最後までお聞きいただき、ありがとう
ございました。

大阪中央ロータリークラブ 永井会長 挨拶

皆さま、改めましてこんばんは。大阪中央ロータリークラブ、2024-2
5年度会長を務めております永井甫智子と申します。本日は、奈良大宮
ロータリークラブの格式ある例会にお招きいただき、誠にありがとうご
ざいます。
さて、本日はPRのために伺いました。ご案内のチラシをご覧いただけま
したでしょうか。 現在、2025年大阪・関西万博が開催されており、私
たち2660地区では「万博をきっかけに大阪を盛り上げよう！」という大
橋ガバナーの方針のもと、各クラブが独自のイベントを企画しておりま
す。私ども大阪中央ロータリークラブでは、「盛り上げよう、大阪のま

ちを！味わおう、大阪の食を！」をテーマにしたシンポジウムと交流会を、5月30日にホ
テルグランヴィア大阪で開催いたします。
シンポジウムには、都市計画の専門家で万博委員でもある橋爪紳也先生、吉本興業元会
長の大﨑洋氏、そしてグランヴィア大阪の総支配人で食の専門家・佐藤伸二氏をお迎え
し、「まちづくりと大阪の食文化」について語っていただきます。その後は、大阪なら
ではの創意工夫を凝らした料理を楽しむ懇親会を予定しております。
奈良から大阪はすぐ近くですので、奈良大宮ロータリークラブの皆さまにもぜひご参加
いただければと思います。ちなみに私は奈良出身で、地元に戻ってこられたことに深い
ご縁と喜びを感じております。拙いご挨拶でしたが、思いが少しでも伝わりましたら幸
いです。本日はお時間をいただき、誠にありがとうございました。



3

幹事報告

・4月26日大宮駅北側草引き 状差しに案内を配布。
・5/30鴟尾の会ゴルフ要請
・本日東京恵比寿RCよりお土産をいただいております。後日皆様にお配りいたします。

◎状差し
・ハイライト米山301号
・地区大会お礼状、パンフレット、
記念品

・第10回定例理事会議事録
・新大宮駅北側駐車場草引きの案内
・ロータリーEXPOフェスタのチラシ

◎受付出欠
・緑の募金
・鴟尾の会ゴルフ出欠
・次年度概況報告に記載名簿の内容確認

委員会報告

【出席委員会】
・出席報告は週報の方に記載させていただきます（門脇幹事より）

【ニコニコ委員会 南谷副委員長】
・ニコニコ報告

【親睦活動委員会 城田委員（第2回親睦ゴルフコンペの結果、他）】
4月8日に第2回親睦ゴルフコンペを開催し、好天と素晴らしいメンバーに恵まれて、無事
に終了いたしました。ご参加いただいた皆様に心より感謝申し上げます。
また、「鴟尾の会」ゴルフコンペの出欠締切は本日ですが、若干の延長が可能とのこと
です。会場は多くの会員が所属するコマカントリークラブですので、参加しやすい環境
です。ぜひ多くの皆様のご参加をお待ちしております。
また、家族親睦例会（大阪関西万博：5月18日）の集金が始まっています。ご協力よろし
くお願いします。

卓 話

テーマ：「人と人との繋がり」
講 師：東京恵比寿ロータリークラブ 赤塚 聖子 様

【はじめに】
皆様、こんばんは。東京恵比寿ロータリークラブ広報委員長の赤塚で
す。本日は奈良大宮ロータリークラブ様にお招きいただき、卓話の機
会を頂戴いたしました。友田フォローアップ
委員長の熱意あるご依頼に、断りきれずお引き受けした次第です。

当初は「ロータリーについて」を語るつもりでしたが、武田会長や大島幹事から「ご自
身の話をされた方が良いのでは」と助言をいただきました。そこで本日は、私と私の会
社「エル・アミティエ」について、そしてロータリー活動との関わりについてお話しさ
せていただきます。
■創業の原点―友情と人とのつながり
「エル・アミティエ」は1997年に設立しました。社名の「アミティエ」はフランス語で
「友情・友愛」を意味し、「人とのつながりを大切にしたい」という想いを込めていま
す。私は茶道の「一期一会」の精神を重んじ、出会いや縁を大切にする企業文化を育て
てきました。
起業当初はスタッフもクライアントもゼロ。東京での仕事は皆無で、電話帳片手に広告
代理店へ飛び込み営業を重ねました。特に恵比寿ガーデンプレイスの全フロアにアポな
しで訪問したのは、今となっては懐かしい思い出です。そんな中、ある外資系広告代理
店のご厚意で制作会社を紹介いただいたのが転機となり、人とのご縁を頼りに、仕事の
幅を広げてきました。



4

■キャスティング業務の実際
現在はイベント司会者やナレーター、モデルコンパニオンなどのキャスティングを主に
行っており、登録者は約1,000名にのぼります。仕事ごとに条件を提示し、適任者のスケ
ジュールを確認の上、プロフィールやボイスサンプルを提示して選んでいただく流れで
す。
現場では、タレントとのトークショーも多く、相手の経歴や話題を事前に調べ、万が一
話が途切れたときのために「引き出し」を準備しています。生放送では想定外のミスも
あり、例えば有名グループ「嵐」（あらし）を「風」（かぜ）と読み間違えてしまった
場面なども、現場力で切り抜けています。
■映像制作業務―細やかな気配りが命
もう一つの柱が映像制作事業です。企業のWeb CMや通販番組、メイキング映像、さらに
は有名人のチャンネル運営など、多岐にわたる映像制作を手がけています。羽生結弦さ
ん出演のCMは現在は大谷翔平さんに代わりましたが、長年継続する案件もあります。
現場では著名人との仕事も多く、彼らが何を望んでいるかを察知して動く「気配り力」
が求められます。この精神は社内の文化にも根付き、日常的に互いに気を配る組織となっ
ています。
■ロータリークラブとの関わり
弊社はロータリー活動の映像制作も行っています。東京恵比寿ロータリークラブ20周年
の記念映像では、映画『スターウォーズ』のパロディで会員紹介を行い、25周年では「G
メン75」風の演出を施すなど、ユーモアと工夫を盛り込みました。最後には会員全員の
名前をエンドロールで流し、感動を呼びました。
■苦難を乗り越えて―人とのつながりが道を拓く
創業期には仕事がなく、経験も乏しく、あえて他が避けるような「癖のある」クライア
ントとも積極的に関係を築きました。その結果、今も25年以上の付き合いが続く大切な
パートナーとなった方もいます。最初の10年はがむしゃらに働き続け、地道に信頼を重
ねてきました。
2008年のリーマンショックによる世界的な経済危機、2011年の東日本大震災による未曾
有の災害、そして2020年以降の新型コロナウイルス感染症の拡大によって、私たちの生
活や活動は大きな制約を受けました。さらに、2020年に開催予定だった東京オリンピッ
クが1年延期されるなど、社会全体が困難な時期を経験しました。
それでも、皆様のご尽力と支えによって、私たちはこれらの試練を乗り越え、今日に至っ
ております。
キャスティングも映像も「人」が主役の仕事。だからこそ「人と人との関係性」が何よ
り大切だと、今あらためて感じています。
本日は拙い話にお付き合いいただきありがとうございました。これからも「人と人との
ご縁」を大切に、精進してまいります。
今後とも友好クラブとして東京恵比寿ロータリーと仲良くしていただければと思います。
本日はご視聴ありがとうございました。 詳しくは動画をご覧ください。



5

ニコニコ箱 合計 145,000円 累計 2,797,000円

2750地区ガバナー伊藤千恵様 過日は当2750地区の地区大会に、北河原パストガバナー
をはじめ、大勢の皆様でご参加下さいまして有難うございました。
おかげ様で大きなお力をいただき、無事終えることができました。
心より感謝申し上げます。

東京恵比寿ロータリークラブ一同様 本日、東京恵比寿RCより13名でお世話になります。
先月の地区大会では大勢の方で参加頂きましてお礼申し上げます。
今後とも宜しくお願いします。

東京恵比寿ロータリークラブ井上象英様 20数年前かと思いますが、姉妹クラブ締結の
時、恵比寿RCでの副委員長でした。とてもなつかしく伺いました。
本日は宜しくお願い致します。

東京恵比寿ロータリークラブ佐竹律香様 6月1日(日)京都ロームシアターサウスホール
で「昭和100年とシャンソン」コンサートをいたします。どうぞよろし
くお願い致します。

大阪中央ロータリークラブ永井甫智子様 本日はお時間を頂戴し、ありがとうござい
ます。

宮西正伸君 本日は武田会長はじめ東京恵比寿RCの皆様、大阪中央RC永井会長、ご来訪
有り難うございます。

門脇伸幸君 本日は東京恵比寿RCの皆様、大阪中央RC会長永井様、お越し頂き有難うご
ざいます。

髙野治君 本日、結婚記念日のお花が届きました。ありがとうございました。
北河原公敬君 4月2日の結婚記念日にはクラブから美しいお花を頂きありがとうござい

ました。東京恵比寿RCの皆様、ようこそご来訪下さいました。心よりご
歓迎申し上げます。又、インドの日本寺が取り組んでおります子供達の
支援事業にご支援下さりありがとうございます。感謝申し上げます。

第2回親睦ゴルフコンペ

4月8日（火）飛鳥カンツリー倶楽部で19名の参加で開催されました。

優勝 河野里志 会員2位 武藤廣茂 会員 3位 中奥雅巳 会員



6
●会報・雑誌委員会

松岡浩治 中奥雅巳 森山憲克 金田智仁

今後の予定

・4月29日（火）休会
・5月 6日（火）休会
・5月13日（火）クラブ討論会（青少年奉仕担当）
・5月18日（日）家族親睦例会 於：万博
・5月20日（火）休会（例会日振替20日→18日）
・5月27日（火）新入会員卓話（稲生会員、戒田会員）

◆例会休会・変更のお知らせ◆

＜平城京ロータリークラブ＞
・5月 1日（木）休会（定款第7条第1節(f)による）
・5月15日（木）休会（定款第7条第1節(d-1)による）
・6月26日（木）休会（定款第7条第1節(d-1)による）
※いずれもビジター受付は行いません。

＜橿原ロータリークラブ＞
・5月 2日（金）休会（定款8条1－Cによる）
・5月30日（金）休会（定款8条1－Cによる）
※いずれもビジター受付は行いません。
・5月23日（金）例会変更 大阪・関西万博見学例会に変更
※ビジター受付は当日12:00～12:30まで、橿原RC事務局（奈良県薬業会館内）にて
行います。

＜やまとまほろばロータリークラブ＞
・6月19日（木）休会（定款第7条-1-eによる）
※ビジター受付は行いません

西本隆一君 結婚記念日にお花ありがとうございました。妻もよろこんでおりました。
野﨑隆男君 東京恵比寿RCの皆様、本日はようこそ奈良へお越し頂きありがとうござい

ます。ごゆっくりしていって下さい。
藤井正勝君 東京恵比寿RCの皆様、ようこそお越し下さいました。ごゆっくりお過し下

さい。
堀内眞治君 東京恵比寿RCの皆様、本日はお越しいただきありがとうございます。

お楽しみ頂けたら幸いです。
ニコニコ協力 市田富久夫君 岡利至君 岡﨑真人君 川邊経恭君 志茂志津代君

武中洋勝君 多田実君 田村英樹君 辻本和弘君 中奥雅巳君
南谷正仁君 福田順君 森山憲克君


